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II. ВЪВЕДЕНИЕ

Затлъстяването се определя като ексцесивно натрупване на мазнини в

организма. Увеличението на мазнините в организма може да бъде генетично

обусловено, да се дължи се на фактори на околната среда или на други прични,

но най-вече е в резултат на висок прием на калории и нисък енергиен разход

на организма.

Най-използваният метод за оценка на болестното затлъстяване е Индекса

за Телесна Маса (Body Mass Index - BMI).

BMI = Телесно тегло (кг) / Височина на квадрат (в метри).

Затлъстяването се определя, когато стойността на индекса за телесна

маса е по-голям от 30 кг/м2. Повишено т.т. се смята, ако BMI е между 25 и 30

кг/м2.

Класификацията на населението със свръхтелесно тегло според стойноста

на индекса за телесно теглo днес е най-използваният метод за определяне на

различните рискови групи, а също и за установяване начините на лечение.

Всички възрастни хора със свръхтелесно тегло и затлъстяване сe смятат за

рискова група за развитието на съпътстващи заболявания като: артериална

хипертония, кардиоваскуларни заболявания, захарен диабет втори тип,

хиперхолестеролемия, бронхиална астма, сънна апнея, остеоартикуларна

патология, различни типове рак, психиатрични отклонения, най-често срещани

са различни форми на депресия и много други заболявания.

Таблица 1. Класификация на затлъстяването.

Тип затлъстявяне BMI Риск от
съпътсващи
заболявания.

Риск от съп. Заб. според
коремната обиколка.
Мъже>102см; Жени>88см.

Ниско телесно тегло < 18 кg/m2 Нисък риск Нисък риск

Нормално телесно
тегло

18-25 kg/m2 Нисък риск Нисък риск

Свръх телесно тегло 25-30 kg/m2 Увеличен риск Висок риск

Затлъстяване 1-ва
степен

30-35 kg/m2 Висок риск Много висок риск

Затлъстяване 2-ра
степен.

35-40 kg/m2 Много висок риск Много висок риск

Болестно
затлъстяване.

>40 kg/m2 Екстремно висок
риск

Екстремно висок риск

Клиничните проучвания върху медикаментозното и диетично лечение на

затлъстяването съобщават скромни резултати - загуба от 5-10% на

наднорменото тегло за период от 3-6 месеца. За съжаление, в повечето случаи

се появява тенденция към възстановяване на първоначалното телесно тегло

една или две години след началото на лечението.
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 Индикациите за хирургично лечение сa показани при неуспех от

консервативното лечение при пациенти с индекс за телесна маса между 35 - 40

кг/м2, когато са на лице значителни коморбидни състояния или при пациенти с

BMI>40 кг/м2 със или без съпъствуващи заболявания.

Хирургичните техники могат да бъдат класифицирани като

малабсорбтивни, чисто рестриктивни или комбинирани малабсорбтивно-

рестриктивни. Друга категория, която може да бъде добавена, са смесените

хирургични техники, които не могат да бъдат вместени в горните групи.

Билопанкреатичната деривация с дуоденално превключване е

комбинирана малабсорбтивно рестриктива техника, която води отлични загуби

на телесно тегло добре поддържано във времето. Отлични резултати се

съобщават и в повлияването на съпътстващите заболявания на болестното

затлъстяване, като захарен диабет тип 2, артериална хипертония,

дислипидемия, метаболитен синдром, etc. които са основна причина за

ранната смъртност, при тази популация болни. Особено при пациенти със

захарен диабет изискващи високи дози инсулин, билопанкреатичната

деривация с дуоденално превключване е хирургичната бариатрична

интервенция с най-добри резултати за резолюцията на това заболяване. Oт

друга страна резолюцията на коморбидните състояния води до намаляване и

здравно социалните разходи, директно чрез намаляване разходите за

медикаменти и консумативи и индиректно чрез намаляване

нетрудоспособността.

Една от основните критики към малабсорбтивните техники са протеинно

калоричните малнутритивни състояния, изскаващи в по-тежките случаи

хирургична корекция. Поради този факт тези пациенти изискват доживотно

проследяване от мултидисциплинарен екип и своевременно коригиране на

дисбалансите в хомеостазата.

С настоящето клинично проучване се цели да се проучат резултатите от

хирургичното лечение на болестното затлъстяване с горепосочената

бариатрична хирургична техника. Да се отчетат загубата на телесно тегло,

хирургичните и малнутритивните усложнения. Да се установи има ли значение

дължината на общата брима за развитие на протеинно калорични

малнутриции. Как се повлияват на съпътстващите заболявания в различните

групи болни по дължина обща бримка, начален BMI, пол и възраст.
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III. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ НА ПРОУЧВАНЕТО

1. ЦЕЛ НА ПРОУЧВАНЕТО.

Да се анализират резултатите от хирургичното лечение на пациенти с

болестно затлъстяване лекувани с бариатричната техника Билиопакреатична

Деривация с Дуоденално Превключване и да се докажат нейните предимства

и недостатъци.

2. ЗАДАЧИ НА ПРОУЧВАНЕТО.

-

-
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IV. МАТЕРИАЛ И МЕТОДИ
-

-

-

1. ПРОМЕНЛИВИ ВЕЛИЧИНИ И ПОКАЗАТЕЛИ НА ПРОУЧВАНЕТО.

Изработен беше работен протокол за обработка на данните, който

включва следните групи променливи величини и показатели:

A) Социално-демографски показатели.

1. Възраст в години, разпределени в групи:

-

-

2. Пол.

B) -

-

-
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-

-

-

-

1.

2.

3. -

4.

5.

-

–

–

6.

7.

8.

11

9. Дуоденумът е прекъсван на 2.5-3 см дистално от пилора. За

първият етаж е бил използван линеарен механичен ушивател (GIA-3.5/1.5 mm),

последван от втори етаж продъжителен монофиламентен нерезорбируем шев.

При лапароскопски оперираните болни прекъсването на дуоденума е било

само с механичен ушивател.

10. Дигестивната бримка е преминавала ретроколично към горния

етаж на корема, a дефекта между мезоколон транзверзум и мезентериума на

тънкото черво (Petersen’s pouch) винаги е бил затварян с продължителен шев –

коприна 3/0 като превенция за образуване на вътрешна херния

11. -

-

– –

12. -

-

-

-

-

13.

-

14.

15.

16.
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-

F) Следоперативен период и усложнения.

1.1.

1.2.

1.3.

1.4.

1.5.

1.6.

1.7.

1.8.

1.9.

1.10.

1.11.

1.12.

1.13.

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8. –

Следоперативно всички пациенти са били проследени от ендокринолог и

хирург през първите три месеца всеки месец, до първата година на всеки три

месеца, от първата до третата година на всеки шест месеца и след това веднъж

годишно. При всяка визита е било отчитано телесно тегло и извършвани

лабораторни анализи отчитайки хемограма, биохимия, албумин, общ протеин,
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чернодробна функция, йонограма включвайки натрий, калий, калций,

магнезий, мед, цинк. Серумните нива на витамините A, Vit B1, Vit E, Vit D

(25(OH)D), Vit. B12, фолиева киселина, паратиреоиден хормон са били отчитани

и корекция на суплементарната терапия е извършвана при нужда.

Резолюцията на придружаващите заболявания като захарен диабет,

артериална хипертония, синдром на обструктивната сънна апнея,

дислипидемия, депресия, артропатия на големите стави на долните крайници,

венозна недостатъчност на долните крайници, etc. са били отчитани при всяка

визита.

Всички пациенти следоперативно са получавали индивидуално

съобразена диета, мултивитамини, минерали, калций, витамин D, витамин А,

цинк, фолиева киселина и железни препарати при нужда. Всички лабораторни

и клинични отклонения са били третирани своевременно, което в последствие

се е отразявало и на суплементарната терапия.

15 пациенти са били загубени от проследяване средно на четвъртата

година. Средният период за проследяването на всички оперирани пациенти е

бил 6 години.

2. АНАЛИЗ НА РЕЗУЛТАТИТЕ

- Индекс за Телесна Маса (Body Mass Index - BMI).

- BMI = тегло(кg)/височина2(m²).

Този показател за телесна маса е описан от Quetelet още от епохата на

Наполеон и се смята понастоящем за най-коректния начин за изчисление на

затлъстяването при индивиди с различно тегло и височина.

- Eксцесивен Индекс за Телесна Маса (Еxcess Body Mass Index –EBMI).

- Eксцесивен BMI = актуален BMI—25.

Този показател се базира на концепцията, че идеалният индекс за

телесна маса е 25, и от там може лесно да се изчисли излишъкът на индекс за

телесна маса.

-
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- Процент на загубеното ексцесивно тегло % -Excess -

.

- EWL% = (начално тегло-актуално тегло)/(начално тегло-идеално

тегло)*100.


[…]


11. BPD-DS е рестриктивна, малнутритивна хирургична интервенция, която

води до йонен, метаболитен и витаминен дисбаланс. Най-често срещаните

метаболитни усложнения са дефицит на калций, цинк, желязодефицитна

анемия, витамин D и А. Тези състояния изискват стриктно следоперативно

проследяване на болните от мултидисциплинарен екип за своевременна

корекция на дефицитите. При липсата на такъв екип прилагането на BPD-DS

е контраиндицирано.

12. BPD-DS не води до промени в чернодробния метаболизъм. Само в ранния

следоперативен период се отчита умерено повишение на трансаминазите

до 100 IU, които обикновено се нормализират от 6 до 12 месеца след

операцията.

13. Диаричен синдром се наблюдава при 20% от болните на 6-ата година от

проследяването, без това да повлиява на качеството на живот на

пациентите.

14. Според нашето проучване BPD-DS показва резултати в загуба на телесно

тегло, поддържането му във времето и резолюция на съпътстващите

заболявания най-близки до стомашния байпас и отчетливо по-добри в

сравнение с другите рестриктивни бариатрични хирургични техники,

описани в литературата.
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VIII. ПРИНОСИ

1. Данни от цялостно клинично проучване върху хирургичното лечение на

пациенти с болестно затлъстяване се съобщават за пръв път в България и

доказват безспорните ползи от трайната и добре поддържана във времето

загубата на телесното тегло вследствие бариатричната хирургична

интервенция.

2. Проучването включва дългогодишно събирана база данни и проследява

изчерпателно еволюцията на съпътстващите заболявания, хирургичните

усложнения, малнутритивните състояния и биохимичните характеристики на

141 оперирани болни в продължение на 9 години. Подобна база е с приносен

характер и може да се приложи в следващи аналогични проучвания в България.

3. Това клинично проучване обосновава хирургичен начин за лечение на

захарен диабет тип 2, артериална хипертония, метаболитен синдром и други

социално изключтелно значими заболявания свързани с метаболизма и

затлъстяването.

4. Билиопанкреатичната деривация с дуоуденално превключване е оперативна

техника неприложена досега в България. Резултатите от това проучване могат

да бъдат използвани за основа на въвеждането на рутинно използване на тази

техника при лечението на пациенти с болестно затлъстяване в страната.

84

Публикации по темата

1. Резултати от хирургичното лечение при пациенти с болестно затлъстяване,
оперирани с хирургичната техника Билиопанкреатична Деривация с
Дуоденално Превключване (Biliopancreatic Derivation with Duodenal Switch )
Stoyanov T ., Cascales Sanchez P., Garcia Blazquez E., Usero Rebollo S., Martinez
Moreno A., Stoikov D.*, Tonchev P*;Сборник - XΙV Национален Конгрес по
Хирургия с международно участие. София 23-26 октомври 2014. p. 660-669.
2. Малабсорбция след билиопанкреатична деривация с дуоденално
превключване - 9 годишно проследяване.
Стоянов Т.,Cascales Sanchez P., Martinez Moreno A., Тончев П., Иванов К., Комса
Р., Стойков Д.; ДЕСЕТИ НАЦИОНАЛЕН КОНГРЕС ПО ХРАНЕНЕ С МЕЖДУНАРОДНО
УЧАСТИЕ, 27 -30 V 2015, Варна
3. Biliopancreatic diversion with duodenal switch. Long Term weight loss.
Toni I. Stoyanov, Pedro C. Sanchez, Antonio P. Calero, Augustina M. Moreno, Emilio
G. Blazquez, Servando U. Rebollo, Casado Santamaria P., Pencho T. Tonchev ,
Kaloyan T. Ivanov , Dimitar J. Stoikov.;Journal of biomedical and clinical research;
Volume 8 Number 1, 2015. P. 61-67.
4. Diabetes type2 and dyslipidemia resolution in patients with morbid obesity
after Biliopancreatic Diversion with Duodenal Switch.
T.I. Stoyanov1, P. Cascales-Sanchez1, E. Garcia-Blazquez1, A. Martinez-Moreno1, A.
Prat-Calero1, D.G. Stoikov2, K.T. Ivanov2, R. Komsa Penkova3, P.T. Tonchev2. ;Clinical
Nutrition , Volume 34 , 2015, S 215.
5. Vitamins and mineral deficiencies after biliopancreatic diversion with duodenal
switch 9 years follow up.
T.I. Stoyanov1, P. Cascales-Sanchez1, A. Martinez-Moreno1, E. Garcia-Blazquez1, A.
Prat-Calero1, S. Usero-Rebollo1, D.G. Stoikov2, K.T. Ivanov2, R. Komsa Penkova3, P.T.
Tonchev2; Clinical Nutrition, Volume 34 , 2015, S20 - S21.
6. Резолюция на големите придружаващи заболявания при пациенти с
морбидно затлъстяване оперирани с хирургичната техника
Билиопанкреатична Деривация с Дуоденално Превключване.
Toni Ivanov Stoyanov ,*Pedro Cascales-Sanchez *, Antonio Prat-Calero*, Agustina
Martinez-Moreno*, Emilio Garcia-Blazquez* , Servando Usero-Rebollo*, Pencho
T.Tonchev **,Kaloyan T. Ivanov **, Dimitar G.Stoikov **; Списание Ендоурология и
миниинвазивна хирургия. Под печат.
7. Хирургични и малнутритивни усложнения при пациенти с болестно
затлъстяване лекувани с хирургичната бариатрична техника
Билиопанкреатична деривация с дуоденално превключване според
дължината на общата бримка.
Toni Ivanov Stoyanov ,*Pedro Cascales-Sanchez *, Antonio Prat-Calero*, Agustina
Martinez-Moreno*, Emilio Garcia-Blazquez* , Servando Usero-Rebollo*, Pencho
T.Tonchev **, Kaloyan T. Ivanov **, Dimitar G. Stoikov **;Списание Хирургия. Под
печат.