С Т А Н О В И Щ Е

от доц. д-р Сергей Димитров Илиев, д.м.
Ръководител Катедра „Пропедевтика на хирургическите болести“, МУ – Плевен,

избран за член на научното жури на основание на заповед на Ректора №
2502/17.11.2015

на дисертационния труд за присъждане на образователната и научна степен
„ДОКТОР” по научна специалност „Обща хирургия” 01.03.37 на тема „Клинично
проучване на резултатите от хирургичното лечение при пациенти с
болестно затлъстяване, оперирани с хирургичната техника
билиопанкреатична деривация с дуоденално превключване”, разработен от
д-р Тони Иванов Стоянов, свободен докторант в катедра “Пропедевтика на
хирургическите болести”, Факултет по медицина, Медицински университет –
Плевен.

Актуалност: През последното десетилетие бариатричната хирургия се прие за
стандарт в лечението на болестното затлъстяване, въпреки сравнително
високия съпътстващ морбидитет. Детайлното познаване на използваните
хирургични техники е от съществено значение за избора на правилно и
максимално индивидуализирано поведение при всеки пациент. Анализът на
голяма серия от пациенти лекувани по стандартизирана процедура
/билиопанкреатична деривация с дуоденално превключване/, дава възможност
за критичен и задълбочен поглед върху преимуществата и недостатъците на
тази техника. Затлъстяването придобива епидемично-пандемичен характер не
само в страните с висок стандарт, но и в страните от втория и третия свят, което
обуславя нарастването на интереса към бариатричната хирургия. Годишно в
света се извършват над 340000 бариатрични операции. Темата е актуална в
международен аспект и е ценен принос за българската хирургическа общност.

Структура: Дисертационен труд е в обем 140 страници, съдържа 61 таблици и
55 фигури. Структуриран е по правилата за изготвяне на дисертационен труд и е
балансиран като съотношение между отделните раздели.

Литературния обзор е обстоен и задълбочен, включва 201 източника от
които 118 са за последните 10 години. Представен е на 49 страници. В
литературния обзор авторът акцентира върху хирургичното лечение на
болестното затлъстяване, разгледано на 31 страници, където детайлно са
описани проблемите на бариатричната хирургия, с досататъчно критичен поглед
и убедителни аргументи от специализираната литература «за» и «против»
различните видове оперативни намеси.

Целта на разработката - да се анализират резултатите от хирургичното
лечение на пациенти с болестно затлъстяване лекувани с бариатричната
техника билиопакреатична деривация с дуоденално превключване и да се
докажат нейните предимства и недостатъци е логично изведена от завършващия
раздел на обзора. Задачите са осем и са коректно и точно формулирани.

Материалът и методите са описани на 6 страници. Дизайнът на
проучването е ретроспективен и проспективен. Дисертантът създава работен
протокол за обработка на данните, включващ 8 групи променливи величини и

показатели. Авторът дава точните дефиниции на показателите, които използва
в проучването си. Статистико-математическите методи за обработка на
информацията са стандартните за подобен вид научен труд.

Резултатите от проучването са разгледани на 41 страници. Те са
представени дескриптивно, таблично и графично, което улеснява
възприемането на информацията.

В дискусията представена на 23 страници дисертантът резюмира
резултатите от проучването си и ги сравнява с тези от литературата.

Изводите са 14 на брой, точни и добре формулирани, базирани на
статистическия анализ на информацията при серия от 142-ма пациенти.

Приносите са четири. Приемам всички приноси.

Препоръки: Според мен литературният обзор би бил по-пълен и завършен с
отразени публикации и на български автори в цитираната литература. Макар
този опративен метод да не е прилаган в България, редица български автори
имат опит и разработки в областта на бариатричната хирургия - колективи от
ИСУЛ, ВМА и МВР академия.

Публикации: Във връзка с дисертацията си докторантът има публикувани 5
научни статии в български и чуждестранни списания и 2 под печат. Изнесъл
съобщения на 2 научни форума в България с данни от дисертационния си труд.

Заключение: Предоставената ми за становище дисертация на д-р Тони Иванов
Стоянов на тема „Клинично проучване на резултатите от хирургичното лечение
при пациенти с болестно затлъстяване, оперирани с хирургичната техника
билиопанкреатична деривация с дуоденално превключване” отговаря напълно
на изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република
България. Това е актуален, добре структуриран, планиран и реализиран научен
труд.
Познавам дисертанта като изграден хирург с голям практически опит в
областта на миниинвазивната и конвенционалната абдоминална хирургия. Д-р
Тони Стоянов има 24 публикации в списания и участия в конгреси и конференции
в България и чужбина. Член е на Eurosurgery, Българското хирургическо
дружество, Испанската асоциация на хирурзите и Медицинската колегия в
Албасете. Владее английски, испански, френски и руски езици.

Предвид гореизложеното, давам напълно убедено своята положителна
оценка за дисертационния труд.

Позволявам си да призова уважаемите членове на Научното жури да
присъдят на д-р Тони Иванов Стоянов образователна и научна степен „доктор",
към което се присъединявам и аз.

19.11.2015г. /…………………………………………/
гр. Плевен Доц. д-р Сергей Димитров Илиев, д.м.